

FINTECH KAN SKABE 10.000 DANSKE JOBS FREM MOD 2025

FinTech-industrien vokser eksplosivt. Skal Danmark skal have del i væksten, kræver det en aktiv indsats. Derfor etablerer Finansforbundet i samarbejde med en lang række partnere Copenhagen FinTech Hub - og vi søger bred politisk opbakning til FinTech.

FinTech skaber vækst og arbejdspladser

FinTech er digitale teknologier og løsninger, der understøtter finansielle services – f.eks. MobilePay. Industrien er globalt set et af de hastigst voksende vækstområder - med investeringer, som på verdensplan er næsten seksdoblet i perioden fra 2011 til 2014. Alene i UK er der på få år skabt mere en 130.000 nye arbejdspladser.

Alle analyser af Fintech-området viser dog, at væksten afhænger af en samlet indsats fra private og offentlige aktører. I den forbindelse spiller offentlig lovgivning og rammevilkår en afgørende rolle.

FinTech-området er desuden ekstra interessant i et udkantsområdeperspektiv, fordi løsningerne kan være med til at skabe arbejdspladser og finansiering i de områder af landet, hvor den etablerede finansielle sektor er tilbageholden.

Danmark skal rykke nu

Det er afgørende, at Danmark er med på FinTech-området - ikke mindst i lyset af, at vi har et e-handelsunderskud på 20 mia. kroner. FinTech kan hjælpe med at vende pengestrømmen. Derfor har Finansforbundet i samarbejde med kommunale og private aktører så som Finansrådet, NETS og TRYG i 2015 udarbejdet en analyse af de danske vækstperspektiver inden for FinTech.

Analysen viser, at den danske FinTech-sektor allerede i dag består af mere end 14.000 ansatte og, at sektoren har et vækstpotentiale på 6.500 jobs frem mod 2020. På baggrund af analysen skønner Finansforbundet, at der potentielt kan skabes 10.000 jobs frem mod 2025. Samtidig er sektoren spredt ud over hele landet med nogle af de mest succesfulde virksomheder i Østjylland omkring Århus, Randers, Fredericia og Silkeborg.

Analysen viser ligeledes, at Danmark besidder en række fordele, der muliggør et fremtidigt væksteventyr inden for FinTech. Vi har en stærk tradition for samarbejde mellem det private og offentlige, vi har en stærk digital infrastruktur og en meget e-parat befolkning. Samtidig har vi et godt erhvervsklima og en stærk digital iværksætterscene. Det er internationale styrker, som vi bør udnytte. På den baggrund har Finansforbundet arbejdet på at etablere en dansk FinTech Hub. Et ambitiøst FinTech udviklingslaboratorium med plads til op til 100 iværksættere.

Der er tale om et unikt initiativ, hvor medarbejdersiden i tæt samarbejde med iværksættere, store virksomheder og det offentlige i fællesskab tager ansvaret for at skabe innovation, vækst og arbejdspladser. Projektet vil i sin fulde form have en primært privatfinansieret økonomi på mere end 30 mio. kr. over 3 år.

Forslag og politiske ønsker

Hvis vækstperspektiverne skal realiseres, er der brug for politisk opbakning. Finansforbundet har fire umiddelbare forslag og ønsker til politikere.

1. Oplev FinTech i praksis!

Den bedste måde at få et godt indtryk af vækstpotentialet i FinTech, er ved at besøge FinTech miljøerne i praksis – både de veletablerede i New York og London og det spændende spirende miljø i Danmark.

Finansforbundet er sammen med partnerne i gang med at etablere nordens mest ambitiøse FinTech laboratorium og co-workingspace. Det forventes fuldt åbnet i sommeren 2016 med plads til ca. 100 iværksættere. I byggeprocessen er etableret et midlertidigt co-workingspace med plads til 30 iværksættere – og her er allerede nu en rigtig god mulighed for at møde danske FinTech iværksættere.

I London og New York anbefaler vi at besøge nogle af de Danske FinTech StartUps, som er flyttet til udlandet, fordi der her findes specialiserede FinTech miljøer, politisk opbakning til FinTech og specialiserede FinTech accelerationsprogrammer, som vi pt ikke ser i Danmark. Virksomheder som Trifork (der står bag MobilePay), Chainalysis eller Bancore, der er blandt de mest succesrige danske FinTech startups, er alle etableret i udlandet, hvor de er en del af spændende FinTech miljøer, som Danmark kan og bør lære af

2. Arbejd for en mere proaktiv tilgang hos Finanstilsynet!

Lovgivning og regler på det finansielle område er kompleks og vanskelig. Det kan være en uoverstigelig barriere for små nyetablerede virksomheder.

Derfor inviteres Finanstilsynet med som partner i Copenhagen FinTech Hub, og det anbefales, at Finanstilsynet udvikler en mere fleksibel tilgang til de nye FinTech virksomheder. Her kan man med fordel lade sig inspirere af det britiske finanstillsyn og tilsynet i Singapore.

3. Fokuser på at skaffe mere venture-kapital til FinTech!

Trods de lovende vækstudsigter er FinTech et delvist overset vækstområde.

I analysen af FinTech-området peges på, at de eksisterende danske venturekapitalfonde har for lidt fokus på FinTech. Derfor vil det være en fordel, at Vækstfonden og venturefondene under Vækstfonden bidrager til at skabe øget fokus på perspektiverne i FinTech.

4. Vis vilje til at kigge på finansieringsvilkårene for iværksættere i Danmark!

Bedre finansieringsvilkår vil sikre flere investeringer i FinTech iværksætteri.

I analysen af FinTech-området peges yderligere på, at vilkårene ift. at investere i iværksættere generelt er langt bedre eksempelvis i England eller Sverige. Særligt de engelske investerings-incidentprogrammer, som SEIS og EIS mener vi Danmark bør lære af. I dag oplever vi desværre, at danske FinTech iværksættere flytter udenlandsk pga. bedre mulighed for at skaffe kapital.